CHARLES, par la grace de Dieu, roy de France, à tous ceulz
qui ces presentes lettres verront,salut. Savoir faisons que, pour
résister aux emprinses et malle voullenté de noz adversaires
d'Angleterre, qui de présent sont en notre royaume, et pour
obvier aux grans maulx et dommages que, de jour en jour, ilz
font et s'efforcent de faireà noz peupple et subgez, et aussi contre
plusieurs gens de compagne, pilleurs, robeurs et aultres noz

1. Neufchâtel, chef-lieu d'arrondissement (Seine-Inférieure). L'ancien nom de
cette ville était Drincourt, fréquemment transformé, aux xive et xve siècles, en
celui de Lincourt.

2. Pontrancart, commune d'Ancourt (arrondissement de Dieppe, Seine-Infé-
rieure). Pontrancart,ou plus exactement Pont-Trencart,appartenait, en 1403, au
frère de l'amiral Braquemont. Tabellionage de Rouen, reg. 10, f° 39 r°. – La for-
teresse qui y avait été construitefut démolie par ordre du gouvernementanglais

vers 1430.

3. Mortemer, commune de l'arrondissement de Neufchâtel (Seine-Inférieure).
4. Beaussault, commune du même arrondissement;la forteresse de Beaussault

fut aussi démolie vers 1430.
5. Charlemesnil, commune d'Anneville, arrondissement de Dieppe autrefois

le siège d'une importante seigneurie appartenant aux d'Estouteville.
6. Chef- Heu de canton de l'arrondissementde Dieppe.
7. Communede l'arrondissementde Rouen. Le château appartenait à l'abbaye

de Fécamp.
8. Communede l'arrondissementde Rouen, dans la vallée de Cailly.
9. Bellencombre,commune de l'arrondissementde Dieppe.

10. Communede l'arrondissement d'Yvetot.•
11. Préaux, commune de l'arrondissement de Rouen; autrefois le siège d'une

importante baronnie.
12. Château-Gaillard, près des Andelys.
13.. Les deux Goulets (le grand et le petit), près de Vernon (Eure).
14. Commune de l'arrondissement des Andelys dans la vallée d'Andelle.
15. Logempré, ancien château, à Pont-Saint-Pierre (arrondissement des Andelys),

dans la vallée d'Andelle. Il en reste encore quelques ruines. Logempré eut une
certaine importance pendant tout le temps de l'occupation anglaise. Son nom
vient de sa situation dans les prairies.

rebellez et desobaissans, qui s'efforcent continuellementde dom-
magier et destruire nous et nos diz subgiez, qui ont esté moût
opprimés, dommagiés et travailliez par noz dis adversaires et
rebelles et desobaissans, et sont encores de jour en jour, voullans
iceux nos subgiez à notre povoir aidier et deffendre des grans
griefs et oppressions que noz diz ennemis, rebelles et adversaires
leur font incessamment, et conffians applain des grans sens,
loiaulté, preudommie et bonne dilligence de notre amé et feal
conseillier, chambellan et admiral de France, Robert de Braque-
mont, chevalier, icellui, par l'advis et deliberacion de notre
très cher et très amé fllz le daulphin de Viennoiz et de notre grant
conseil, avons commis et ordonné, commectonset ordonnonspar
ces présentes de aler et soy transporterès bailliages de Rouen,
de Gisors et de Caux et en notre ville de Honnefleu et en toutes
lez aultres villes, chasteaulx et forteresces qui sont ès diz bail-
liages, et lui avons donné et donnons povoir, autorité et mande-
ment especial, par ces mesmes présentes lettres, de les veoir et
visiteret les pourveoirou faire pourveoir d'abillemensde guerre,
de vivres et d'aultres provisions et aultres garnisons nécessaires
pour la garde et deffence d'icelles places, et de toutes aultres
choses qui lui sembleront estre nécessaires, et les faire emparer
et fortiffier, se elles sont tenables, et les aultres non tenables faire
abatre et demolir aux despens de qui il appartendra, ainxi qu'il
verra estre à faire et lui semblera estre expédient et nécessaire
pour le bien de nous, de nos diz royaume et subgiez et des diz
païs; de commectre et ordonner par manière de provision cappi-
taines, officiers nouveaulx et aultres gens à la garde d'icelles
places, villes et chasteaux et forteresses où il verra estre expe-
dient et nécessairepour le bien et seurté des dictes places telle-
ment à son povoir que inconvénientn'en adviengne et d'abon-
dant tous aultrez qui ne se seroient pas bien gouvernés envers
nous, ou qu'il trouvera nonestre convenables ne prouffitablespour
nous et les diz païs, de prendre, emprisonneret chassier, et faire
vuidier hors des diz païs iceulxnozennemis adversaires, rebelles,
gens de compagne, pilleurs, robeurs et aultres gens malfaicteurs,
par voye de fait, à force d'armes et aultrement par toutes les ma-
nières qu'il pourra; et de prendre et arrester en notre main tous
les biens quelconques des dis rebelles et desobaissans, en tous les
lieux qui les pourra savoir estre recellés, mucés ou aultrement,
et de les faire vendre et adenerer à notre prouffit, se bon lui

semble, et l'argent qui en istra faire recepvoir par aucune bonne

personnequi en puisse rendre compte quant et où il appartendra,
de iceulz noz ennemis, rebelles et desobaissans et malfaicteurs

grever et dommagier de reduire et remectre les dits rebelles et
desobaissans, et les chasteaulx,villes et forteresses qui tiengnent
et occupent ès diz bailliages et environ à notre subgession et
obeissance; demander, convoquer,assembler et fairevenir devers
lui ou ailleurs où il ordonnera, ainxi qu'il verra estre à faire, tous
nobles chevaliers et escuiers, gens non nobles, de commune et
aultres, des diz pays et d'ailleurs, pour faire ce qui leur ordonnera
de par nous sur les choses dessus dictes et leurs despendances,
ausquelz nous mandons et estroictement enjoingnons par ces
mesmes presentes, sur toute la loyaulté qu'ilz nous doivent et
sur quanques ilz se pevent meffaire envers nous, que en ce ils
obaissent et entendentdilligammentà lui et à ses gens commis et
depputés en ceste partie; de pugnir et faire pugnir et corriger
tous ceulz qui seront en ce et autrement à nous desobaissans, et
mesmement tous rebelles et desobaissans, malfaicteurset aultres
qui seront trouvez desloyaux envers nous; sur quoy nous voul-
lons que par luy ou par ses commis ou depputés à ce soit procedé

par reformacionsouverainementet de plain et aultrement, ainxi
qui le verra estre à faire; et qu'il puisse suspendre les officiers
de leurs offices et commectre aultres en leurs lieux, jà soit ce
que ilz fussentnoz officiers en fait de finances, dejustice, de garde
de villes, de chasteaux, forteresses, forestz, pons, pors, passages,
destroiz ou aultrement, par manière de provision et jusques à ce

que par nous et oye la relacion de lui ou de par lui aultrement

en soit ordonné de muer et changer conseillers et gouverneurs
de bonnes villes, et y mettre des aultres en leurs lieux bons et
notables, ainxi et jusques à tel temps qu'il verra estre à faire; de
traicter, accorder et appointer par lui et ses commis et depputés

avec nos dits ennemis et adverssaires rebelles et desobaissans,
leurs cappitaines tenans et occupans les dictes places, villes,
chasteauxet forteresses,affin de les reduire avec icelles places et
forteresses à notre subgession et obaissance, comme dict est; de
leur remettre, quiter et pardonner les crimes, delicts, rebellions,
desobaissances et mallefices par eulx commis et perpétrés, ainxi
et par la manière que bon lui semblera et qui verra estre à faire;
et de ce bailler ses lettres,lesquelles nousv oullons estre vaillables
et les confermerons soubz notre grant seel toutes foys que requis

en serons; et generaulment de faire, ordonner et apoincter par
lui ou ses commis ou députés en toutes les choses dessus dictes et
chacune d'icelles, leurs circonstances et deppendances, tout ce
qu'il advisera estre expédient et convenable pour ledit fait et
tout parla fourme et manière que nous ferions ou faire pourrions,
se presens y estions en notre personne. Toutes voies, pource que
nous avons ordonné et commis en notre pays et duchié de Nor-
mendie certains cappitaines, ausquelz nous avons donné sem-
blables et autres povoirs, principalement à notre chier et amé
cousin Jehan de Harecourt, notre entension n'est pas que, par
ces présentes, à notre dit cousin soit aucunement derogué de
l'auctorité et povoir par nous à lui baillié et octroie, comme dit
est, mais tous aultres povoirs semblables touchans ceste matière,
excepté celui de notre dit cousin, nous adnullons et révoquons
par ces présentes. Si donnons en mandement et enjoingnons
expressémentà notre dit amiral que ilse transporte présentement
en personne en nos diz païs et bailliages, pour faire et acomplir
les choses dessus dictes; mandons et commandonz aussi aux
baillis des dicts bailliages, aux cappitainesde nos dictes villes,
chasteaulx et forteresses ou à leurs lieux tenans et à tous noz
aultres justiciers, officiers et subgiez que à notre dit amiral et à
ses commis, ès choses dessus dictes, obaissent et entendent dili-
gaument et le seuffrent et laissent et ceulx de sa compagnie aller,
venir, passer, rapasser, séjourner et demburer, de jour et de nuit,
et toutes ses dictes gens, chevaulx, harnois et biens quelconques,
par nos dictes villes, pons, pors, passages et destroiz, plainement
et paisiblement, et lui facent ouvertures à toutes heures,chascun
en droit soy, sans luy en faire aucuns reffus, car ainxi nous plaist
il estre faict. En tesmoing de ce, nous avonsfait mettre notre seel
à ces présentes. Donné à Paris, le segond jour de janvier, l'an de
grace mil quatre cens et dix sept, et de notre règne le xxviije.

Avons traictié, paciffié et acordé par manièrede sauf conduit,
astinence de guerre ou autrement, sans fraulde,déception ou mal
engin, pour les chastel et villes du Neufchastel de Lincourt et
forteressesdessus desclairées et les gens d'armes et de traict et
aultres gens, de quelque e stat qui soient, estans en icelles, aveuc
les villes et chasteaulx de Rouen, Mante, Vernon, Dieppe, Cau-
debec, la Carrière Drumare 1, Moustiervillier, Fescamp, Le

1. A Saint-Vigor d'Imonville. Dans des lettres de Charles V, du 20 janvier